
令和４年度 

第１回新潟市入札等評価委員会 資料 

 

１．発注工事総括表 

２．発注件数及び落札率の推移 

３．総合評価方式について 

４．苦情処理一覧表  

５．指名停止措置一覧表  

６．抽出事案一覧表 

７．対象工事抽出理由 

８．抽出事案説明書 

① 万代排水区枝線１７６～２２９下水道管更生工事 

② 区画道路１号他道路新設工事 

③ 旧中之口東ひまわりクラブ解体工事 

④ 大石排水区大石２号貯留管Ｎｏ．７分水人孔水位計設置工事 

⑤ 駒込中継マンホールポンプＮｏ．２ポンプ更新工事 

⑥ 亀田清掃センター空気圧縮機インバータ更新工事 

 

別冊資料１ その他の入札結果案件・不調案件（令和３年度下半期） 

別冊資料２ 発注方式別工事一覧表（令和３年度下半期） 

P 1 

P 2 

P 3 

P 5 

P 6 

P 8 

P 9 

P10 

P10～15 

P16～19 

P20～23 

P24～27 

P28～31 

P32～35 

 

 

 

 



 



■参考：令和２年度下半期（１０月～３月）

発　　注　　工　　事　　総　　括　　表

期間：令和３年度　下半期(１０月～３月）

契約件数
当初契約額
合計（円）

平均落札率

総　　件　　数 377 16,031,063,400 91.58%

　制限付一般競争入札 195 14,907,442,000 91.44%

　指名競争入札 172 1,027,554,000 91.31%

　随意契約 10 96,067,400 99.04%

注）予定価格が２５０万円以下の工事を除く

契約件数
当初契約額
合計（円）

平均落札率

総　　件　　数 353 13,017,400,000 91.53%

　随意契約 21 1,195,667,000 97.33%

　制限付一般競争入札 186 10,949,642,000 91.43%

　指名競争入札 146 872,091,000 90.83%



　【新潟市における主な入札改革（時系列）】

○ 平成１５年１０月 入札・契約制度改革　市政改革の前倒し実施

○ 平成１７年１月

○ 平成１７年４月 電子入札を全面稼働（予定価格5,000万円以上の一般競争入札を対象）

○ 平成１８年１月 予定価格の事後公表試行（予定価格1,000万円以上の建設工事の３割程度）

○ 平成１９年４月 政令市移行に伴う一般競争入札及び電子入札範囲の拡大

○ 平成２０年４月 電子入札の完全実施

○ 平成２０年１１月 建設工事の最低制限価格を暫定的に平均２％引き上げ

○ 平成２２年２月 建設工事の最低制限価格をさらに一律２％引き上げ

（Ｈ２２年５月に一律２％→平均２％に見直し）

○ 平成２３年１月 建設工事の最低制限価格をさらに一律２％引き上げ

（Ｈ２３年５月に一律２％→平均２％に見直し）

○ 平成２６年１２月 5,000万円未満の建設工事について最低制限設定率の下限値（９０％）を導入

○ 平成２８年４月

○ 平成２９年４月

○ 平成３０年４月

ランダム最低制限価格の試行実施

新潟市における発注件数及び落札率の推移

総合評価方式において低入札価格調査を導入

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

女性技術者の配置を要件とする入札の実施

一抜け方式による入札の実施

建設工事の最低制限価格を事前公表から事後公表に変更

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

モデル以上の水準になるよう最低制限価格を調整

中央公共工事契約制度運用連絡協議会（公契連）モデルの改正に伴い，

75

80

85

90

95

100

0

200

400

600

800

1000

1200

Ｈ14
年度

Ｈ15
年度

Ｈ16
年度

Ｈ17
年度

Ｈ18
年度

Ｈ19
年度

Ｈ20
年度

Ｈ21
年度

Ｈ22
年度

Ｈ23
年度

Ｈ24
年度

Ｈ25
年度

Ｈ26
年度

Ｈ27
年度

Ｈ28
年度

Ｈ29
年度

Ｈ30
年度

Ｒ元

年度

Ｒ２

年度

Ｒ３

年度

上期 下期 落札率

２％ＵＰ

２％ＵＰ

発注件数

下限90％
導入

２％ＵＰ



                           [令和 4年 4月 22日校正] 

総 合 評 価 方 式 に つ い て 

 

１ 総合評価方式とは 

 ・総合評価方式とは、価格と価格以外の技術的な要素を評価の対象として、品質や施工方法等を総

合的に評価し、技術力と価格の両面から最も優れた者を落札者とする方式をいう。 

  平成 17 年に「公共工事の品質確保の促進に関する法律」（品確法）が施行され、その中で、公共

工事の品質確保のための主要な取り組みとされている。 

 

２ 本市における総合評価方式の取り組み 

・本市においても平成 18 年度から設計金額 1千万円以上の一般競争入札の工事を対象に試行を開始

し、平成 23 年 10 月からは 2.5 千万円以上（建築一式 5 千万円以上）、平成 25 年度からは 5 千万

円以上の工事を対象に試行している。（表－１参照） 

・令和 4年度は、設計金額 5 千万円以上の 60％（およそ 50 件）程度を目標に実施予定 
・総合評価方式の採用については、議会案件を含め発注課が決定する。 
・建設業団体との意見交換や必要に応じアンケート調査等を実施しながら、より良い制度となるよ

う毎年度改善を行っている。 

表－１ 総合評価方式の取り組み件数 

 H18～Ｈ23 Ｈ24 H25 H26 H27 H28 Ｈ29 H30 R1 R2 R3 計 

対象額 

（以

上） 

1 千万円 

2.5 

千万円 5 千万円 

 

特別 

簡易型 
600 108 103 106 71 96 53 46 56 60 47 1,346 

簡易型 66 13 15 9 7 2 0 3 2 0 3 120 

年度毎 

集計 
666 121 118 115 78 98 53 49 58 60 50 1,466 

３ 本市において実施している総合評価方式の主なタイプ 

 ①特別簡易型（技術的な工夫の余地の小さい工事で施工の確実性を担保するため施工実績等のみを

評価） 

②簡易型（技術的な工夫の余地の小さい工事で施工の確実性を担保するため施工実績等に加え簡易

な施工計画の提案を求める） 

 

４ 特別簡易型と簡易型のタイプ分け及び評価項目・評価点について（添付資料参照） 

 ・特別簡易型、簡易型は、工事の予定価格の範囲に応じて、それぞれⅠ型、Ⅱ型、Ⅲ型に分かれて

おり、業者ランクに応じ、工事の施工能力や地域・社会貢献度の配点を設定し、発注件数に対す

る割合についても、それぞれに応じて設定 

 ・発注課は、当該工事の難易度（施工性、安全性、環境性等）や発注件数に対する割合などを勘案

し総合評価採用の可否、タイプなどを決定（事前に技術管理課でチェック） 

 ・工事数量のみが大きく難易度が低い工事、施工時期に制約があり早期発注を要する工事、発注実

績が非常に少なく、工事経験者が極端に有利となる工事などについては総合評価から除外 

 ・2.5 千万円以上 5千万円未満の工事であっても、特に難易度が高く発注課が総合評価方式で行う

ことが適当と認める場合は、発注割合に関係なく総合評価方式を実施 



型式

5,000万以上 8,000万以上 5,000万以上 8,000万以上

8,000万未満 20,000万未満 8,000万未満 20,000万未満

ﾗﾝｸ

B・C(土)
S・A･B･C(推)
S・A･B･C(建)

A(管)

S・A・B(土･
推)

S・A(建)1億~
A(電･管)

S・A(土)
S・A･B(推)
S・A(建)
A(管)

B・C(土)
S・A･B･C(推)
S・A･B･C(建)

A(管)

S・A・B(土･
推)

S・A(建)1億~
A(電･管)

S・A(土)
S・A･B(推)
S・A(建)
A(管)

― ― ― 9.0 9.0 9.0

12.0 14.0 17.0 14.0 15.0 17.0

工事成績（平均点） 必須 5.0 6.0 7.0 5.0 6.0 7.0

同種工事の工事成績 必須 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

同種・類似工事の施工実績 必須 1.0 1.0 2.0 2.0 2.0 2.0

総合評価方式受注回数
　型式毎に次の４種に区分して
　評価
　・土木一式　・建築一式
　・ほ装　　　・その他

必須 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0

国家資格 必須 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

同種工事の工事成績

同種・類似工事の施工実績

5.0～7.0 3.0～5.0 2.0 4.0～5.0 3.0～4.0 2.0～3.0

災害時活動協力 ※１ 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

除雪委託契約 ※２ 2.0 2.0 ― 1.0 1.0 1.0

地域内拠点 ※２ 0.5 0.5 ― 0.5 0.5 ―

新潟市消防団協力事業所 ※２ 0.5 0.5 ― 0.5 0.5 ―

高齢者雇用 ※２ 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

障がい者雇用 ※２ ― ― 0.5 ― ― 0.5

次世代育成支援対策への協力 ※２ 0.5 0.5 ― 0.5 0.5 ―

ボランティア活動 ※２ 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

市内企業の活用 ※２ 2.0 2.0 ― 1.0 1.0 ―

1.0～3.0 1.0～3.0 1.0 2.0～3.0 2.0～3.0 1.0～2.0

ISO  9001 の認証取得 ※１ 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0

ISO 14001 の認証取得　又は，
ｴｺｱｸｼｮﾝ 21の認証登録

※２ 1.0 1.0 ― 1.0 1.0 1.0

優良工事表彰等 ※２ 1.0 1.0 ― 1.0 1.0 1.0

Ａ 20.0 20.0 20.0 30.0 30.0 30.0

※１  原則、必須として選択される項目。

※２  選択項目

Ｂ 80.0 80.0 80.0 70.0 70.0 70.0

Ａ+Ｂ 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

令和４年度　技術評価点の配点表

技
術
評
価
点

評価項目

特別簡易型 簡易型

型 Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型 Ⅰ型 Ⅱ型 Ⅲ型

主任(監理)技術者又は現場代理人
として従事した同種工事での工事
成績評定点施工実績

20,000万
以上

簡易な施工計画

工事の施工能力（必須項目）

企
業

金額
範囲

20,000万
以上

2.0 2.0

技
術
者

必須 1.0 2.0 2.0 2.0

1.0 2.0主任(監理)技術者又は現場代理人
として従事した同種類似工事の施
工実績

必須 1.0 1.0 2.0 1.0

地域・社会貢献度（案件により指定する項目）

客観的な優良性（案件により指定する項目）

総合評価点

技術評価点（基準配点）

価 格 評 価 点

全工種：原則 5,000万円以上を対象



  

様式３ 

苦 情 処 理 一 覧 表 

 

 

［期間：令和３度下半期（１０月～３月）］ 

苦情申立 

対象工事名 

苦情申立者の 

住所及び氏名 

 

苦情申立の内容 

及びその根拠 

    

苦情申立に対する 

処理状況 

 

  

 

    

    

    

注） ・予定価格が２５０万円を超える工事であって，新潟市発注工事に関する苦情処理要領第５条に

よる苦情の申立に対する回答を行ったものに限る。 

   ・苦情申立者が法人の場合は，主たる営業所の所在地，商号又は名称，代表者氏名を記入する。 

案件なし 



様式４ 

指 名 停 止 措 置 一 覧 表 
 

［期間：令和３度下半期（Ｒ３.10 月～Ｒ４.３月）］ 

措 置 対 象 

事 業 者 名 

主たる 

営業所 

の所在地 

指名停止 

期間 
該当事項 指名停止の理由 

パシフィックコンサ

ルタンツ 株式会社 

東京都千代

田区神田錦

町三丁目２

２番地 

６カ月 

 

令和４年 

２月１７日

～ 

令和４年 

８月１６日 

競売入札妨害

又は談合 

 

別表 

第２第５号 

富山市が発注したつり橋の設計業

務に関し，社員が，令和４年１月

２４日に公契約関係競売入札妨害

の疑いで逮捕されたもの。 

株式会社 ジイケイ

設計 

東京都豊島

区高田三丁

目３７番１

０号 

６カ月 

 

令和４年 

２月１７日

～ 

令和４年 

８月１６日 

競売入札妨害

又は談合 

 

別表 

第２第５号 

富山市が発注したつり橋の設計業

務に関し，社員が，令和４年１月

２４日に公契約関係競売入札妨害

の疑いで逮捕されたもの。 

ＪＦＥエンジニアリ

ング 株式会社 

神奈川県横

浜市鶴見区

末広町二丁

目 1番地 

６カ月 

 

令和４年 

３月２２日

～ 

令和４年 

９月２１日 

競売入札妨害

又は談合 

 

別表 

第２第５号 

沖縄県竹富町発注の海底送水管更

新工事に関し、令和４年２月１３

日、ＪＦＥエンジニアリング株式

会社の社員が公契約関係競売等妨

害の容疑で逮捕されたため。 

セコム上信越 株式

会社 

新潟市中央

区新光町１

番地１０ 

３カ月 

 

令和４年 

３月２２日

～ 

令和４年 

６月２１日 

独占禁止法違

反行為 

 

別表 

第２第３号 

国、地方公共団体が発注する群馬

県内の公共施設における特定機械

警備業務について、受注価格の低

落防止等を図るため、他の業者と

受注調整を繰り返していたとし

て、公正取引委員会が違反事実の

公表を行った。 

公正取引委員会の立入調査前に違

反を自主申告したことから、処分

が見送られた。 

注）・該当事項の欄には、新潟市競争入札参加有資格業者指名停止等措置要領に定める別表第１及

び別表第２に掲げる要件のうち、該当するものを記入する。 

 



 

 

新潟市競争入札参加有資格業者指名停止等措置要領（抜粋） 

 

別表第２ 

贈賄及び不正行為等に基づく措置要件 措置要件期間 

（独占禁止法違反行為） 

３ 業務に関し私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法

律（昭和２２年法律第５４号。以下「独占禁止法」という。）

第３条又は第８条第１号に違反し，次の(1)又は(2)に該当し

たことにより，契約の相手方として不適当であると認められ

るとき。 

(1) 本市契約に関する違反行為があったとき 

 

(2) 本市契約以外の業務にあたり違反行為があったとき 

 

 

 

 

当該認定をした日から 

 

 

 

 

１２か月以上２４か月

以内 

６か月以上１８か月以

内 

 

※ ただし，（２）の場

合で，当該事件の発注

者が上記の下限を下回

る期間の指名停止措置

を行った場合は，その

期間まで短縮すること

が出来るものとする。 

 

（競売入札妨害又は談合） 

５ 本市以外の契約に関し，有資格業者である個人，有資格業

者の役員又はその使用人が競売入札妨害又は談合の容疑によ

り逮捕され，又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。 

 

 

 

 

 

６か月以上１８か月以

内 

※ ただし，発注者が

上記の下限を下回る

期間の指名停止措置

を行った場合は，そ

の期間まで短縮する

ことが出来るものと

する。 

 

 



○
制

限
付

一
般

競
争

入
札

【
３
件

】

№
工

事
番

号
工

事
名

工
事

種
別

業
者

名
契

約
金

額
（
円

）
落

札
率

（％
）

予
定

価
格

合
計

辞
退

無
効

超
過

棄
権

失
格

工
事

担
当

課
契

約
部

署
備

考

①
19

下
管

第
６

９
号

万
代

排
水

区
枝

線
１

７
６

～
２

２
９

下
水

道
管

更
生

工
事

土
木

一
式

株
式

会
社

　
興

和
66

,0
0
0,

00
0

94
.9

8
%

事
後

公
表

13
10

0
0

0
0

下
水

道
管

理
セ

ン
タ

ー
契

約
課

総
合

評
価

②
21

駅
周

第
１

０
号

区
画

道
路

１
号

他
道

路
新

設
工

事
土

木
一

式
第

一
建

設
工

業
　

株
式

会
社

　
新

潟
支

店
58

,3
0
0,

00
0

99
.6

8
%

事
後

公
表

2
1

0
0

0
0

新
潟

駅
周

辺
整

備
事

務
所

契
約

課

③
19

3
建

一
第

９
５

号
旧

中
之

口
東

ひ
ま

わ
り

ク
ラ

ブ
解

体
工

事
解

体
株

式
会

社
　

小
飯

田
工

業
19

,3
6
0,

00
0

92
.0

0
%

事
後

公
表

13
1

2
6

1
0

公
共

建
築

第
１

課
西

蒲
区

地
域

総
務

課

○
指

名
競

争
入

札
【
２
件

】

№
工

事
番

号
工

事
名

工
事

種
別

業
者

名
契

約
金

額
（
円

）
落

札
率

予
定

価
格

合
計

辞
退

無
効

超
過

棄
権

失
格

工
事

担
当

課
契

約
部

署
備

考

④
91

東
下

第
３

５
号

大
石

排
水

区
大

石
２

号
貯

留
管

Ｎ
ｏ
．

７
分

水
人

孔
水

位
計

設
置

工
事

電
気

株
式

会
社

　
ゼ

ン
リ

ツ
5,

53
3
,0

00
99

.8
0
%

事
後

公
表

15
13

1
0

0
0

東
部

地
域

下
水

道
事

務
所

東
区

総
務

課

⑤
14

9
下

管
第

２
２

号
駒

込
中

継
マ

ン
ホ

ー
ル

ポ
ン

プ
Ｎ

ｏ
．

２
ポ

ン
プ

更
新

工
事

機
械

器
具

設
置

敦
井

産
業

（
株

）
6,

93
0
,0

00
99

.2
1
%

事
後

公
表

11
3

1
5

1
0

下
水

道
管

理
セ

ン
タ

ー
江

南
区

地
域

総
務

課

○
随

意
契

約
【
１
件

】

№
工

事
番

号
工

事
名

工
事

種
別

契
約

部
署

⑥
8

亀
清

セ
第

９
７

号
亀

田
清

掃
セ

ン
タ

ー
空

気
圧

縮
機

イ
ン

バ
ー

タ
更

新
工

事
機

械
器

具
設

置
江

南
区

地
域

総
務

課

抽
　
　

出
　
　

事
　
　
案

　
　
一

　
　
覧

　
　
表

期
間

：
令

和
３
年

度
下

半
期

（
令

和
３
年

１
０
月

～
令

和
４
年

３
月

）

業
者

名
契

約
金

額
(円

)
落

札
率

工
事

担
当

課
備

考

株
式

会
社

　
権

平
工

作
所

1
9,

91
0
,0

00
9
9.

5
6%

亀
田

清
掃

セ
ン

タ
ー



対象工事抽出理由（令和３年度下半期（１０月～３月）） 
 

抽出当番委員 津野 洋子 委員  

 

 

発注
方式 

No. 工事番号 抽出理由 

制
限
付
一
般
競
争
入
札 

１９ 下管第６９号 
総合評価方式であり、入札１３者に対し、辞退 10 のため、

総合評価方式の状況と辞退が多かった理由を知りたい。 

２１ 駅周第１０号 
落札率が９９．６８％と高く、入札 2者、辞退１となってい

るため、その背景を知りたい。 

１９３ 建一第９５号 
入札１３者に対し、辞退１、無効２、超過６、棄権１となっ

ているため、その背景を知りたい。 

指
名
競
争
入
札 

９１ 東下第３５号 
落札率が９９．８０％と高く、入札 15者に対し、辞退１３、

無効１となった背景を知りたい。 

１４９ 下管第２２号 
落札率９９．２１％と高く、入札１１者に対し、辞退 3件、

超過 5件となった背景を知りたい。 

随
意
契
約 

８ 亀清セ第９７号 
随意契約の中で契約金額が比較的高く、落札率が９９．５

６％であるため、その背景を知りたい。 

 



  

抽 出 事 案 説 明 書  ① 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付）【総合評価方式】 

工 事 担 当 課 下水道管理センター 

工  事  名 万代排水区枝線１７６～２２９下水道管更生工事 

予 定 価 格 ６３，１７０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ６０，０００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９４．９８％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 

施工延長 Φ900 ㎜～Φ1000 ㎜   L＝207.08ｍ 

 本管更生工 Φ900 ㎜       L＝148.37m 

 本管更生工 Φ1000 ㎜      L＝ 58.71m 

 取付管更生工          N＝1 か所 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第５９１号（３）及び一般競争入札共通公告「２ 

入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、新潟

市請負工事等入札参加資格要件等審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
１３ 

辞退者数等 

② 
１０ 

入札参加者数 

（①－②） 
３ 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和３年１２月２１日に開札、総合評価方式による評価の

上、１月５日に落札候補者を決定。 

その後、資格審査を行い、１月１７日に契約。 

 



 

下管第６９号 万代排水区枝線１７６～２２９下水道管更生工事 

 

【工事概要】 

 管更生工事は、既設管の耐荷能力、耐久性および流下能力を保持するため、

老朽化した既設管内面に新たな管を構築し長寿命化を図る工事である。当該路

線は、供用中の管渠であることに加え、道路内にはガス管等の様々な埋設物が

あるため、開削により新たな管渠を布設替えすることが困難である。そのた

め、管内部に更生材を巻き既設管を強化させるＳＰＲ工法を採用した。 

 

※ＳＰＲ工法による製管イメージ（日本ＳＰＲ工法協会ホームページより抜粋） 

 

 

【着手前・施工状況】 

 

資 料 

内巻き 

プロファイルドラム 

既設管 

更生管 

自走式製管機 
油圧ユニット 

電源車 





入札・契約結果詳細

【工事】

入札結果： 落札
案件番号： 2021100789
工事（委託）番号： 下管第６９号
工事（委託）名： 万代排水区枝線１７６～２２９下水道管更生工事
工事（委託）場所： 新潟市中央区沼垂東６丁目他地内
履行期限： 契約日から令和 4年 3月31日まで

予定価格(税抜)：
63,170,000円（事後公
表）

最低制限価格(税
抜)：
開札日（見積合わせ
日）：

令和 3年12月21日 落札金額： 60,000,000円

契約日： 令和 4年 1月17日 契約金額： 66,000,000円
発注部署： 契約課 工事担当課： 下水道管理センター
発注方式： 一般競争【総合評価方式】
落札業者住所： 新潟市中央区新光町６番地１
備考：

総合評価等に関する結果

業者名／法人番号
一回目入札（見積）金

額
結
果

二回目入札（見積）
金額

結
果

三回目見積金
額

結
果

株式会社 興和 
9110001001928 

60,000,000円
決
定

（株）河田建設 新潟営業所 
6110001022340

60,500,000円

株式会社 小川組 
1110001007098 

61,200,000円

株式会社 テックアサヒ 
1110001003403

辞
退 

アイビス技建 株式会社 
3110001007708 

辞
退

株式会社 加賀田組 新潟支店

1110001001051 

辞
退 

株式会社 レックス 新潟支店 辞
退

株式会社 廣瀨 
1110001000103

辞
退 

株式会社 ノガミ 
6110001004553 

辞
退

北栄建設 株式会社 新潟支店

7110001005063 

辞
退 

株式会社 吉田建設 
5110001008200 

辞
退

株式会社 大野建設 
2110001007097

辞
退 

山隆リコム 株式会社 新潟営
業所 
6110001011772 

辞
退 







  

抽 出 事 案 説 明 書  ② 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 新潟駅周辺整備事務所 

工  事  名 区画道路１号他道路新設工事 

予 定 価 格 ５３，１７０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ５３，０００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．６８％  

工 事 種 別 土木一式 

工 事 概 要 

施工延長   Ｌ＝４０７．７ｍ 

盛土工    Ｖ＝２４０ｍ３ 

舗装工    Ａ＝２，１４８ｍ２ 

照明灯設置工 Ｎ＝５基 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第５３６号（１）及び一般競争入札共通公告「２ 

入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、新潟

市請負工事等区役所審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
２ 

辞退者数等 

② 
１ 

入札参加者数 

（①－②） 
１ 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和３年１１月２５日に開札後、資格審査を行い、１２月１

日に契約。 

 



資 料  

 

駅周第１０号 区画道路１号他道路新設工事 

 

 

【工事概要】 

本工事は新潟駅付近連続立体交差事業の一環で、鉄道高架下を横断する区画道路

を新設するものである。 
南北市街地をつなげることにより、新たな人やモノの流れを創り出し、駅周辺地

域の活性化の促進に寄与する。 
 

 

◆施工前 ◆施工中 

  

  

 





入札・契約結果詳細

【工事】

入札結果： 落札
案件番号： 2021100732
工事（委託）番号： 駅周第１０号
工事（委託）名： 区画道路１号他道路新設工事
工事（委託）場所： 新潟市中央区幸町他 地内
履行期限： 契約日から令和 4年 3月31日まで

予定価格(税抜)：
53,170,000円（事後公
表）

最低制限価格(税
抜)：

47,100,000円

開札日（見積合わせ
日）：

令和 3年11月25日 落札金額： 53,000,000円

契約日： 令和 3年12月 1日 契約金額： 58,300,000円

発注部署： 契約課 工事担当課：
新潟駅周辺整備事務
所

発注方式： 一般競争
落札業者住所： 新潟市中央区八千代１丁目４番３４号
備考：

総合評価等に関する結果

業者名／法人番号
一回目入札（見積）金

額
結
果

二回目入札（見積）
金額

結
果

三回目見積
金額

結
果

第一建設工業 株式会社 新潟
支店 
4110001002922 

53,000,000円
決
定 

株式会社 吉田建設 
5110001008200 

辞
退 



  

抽 出 事 案 説 明 書  ③ 

 

発 注 方 式 一般競争入札（制限付） 

工 事 担 当 課 公共建築第１課 

工  事  名 旧中之口東ひまわりクラブ解体工事 

予 定 価 格 １９，１３０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 １７，６００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９２．００％  

工 事 種 別 解体 

工 事 概 要 

工事種別  解体工事 

構造・規模 木造平屋建て 延べ面積 ４８６．６ｍ２ 

      付属物   プール・自転車小屋・物置 

競争参加資格の 

設定内容 

新潟市公告第４４０号（４）及び一般競争入札共通公告「２ 

入札参加資格の要件」による。 

上記資格を設定 

した経緯・理由 

(設定の考え方) 

新潟市建設工事一般競争入札実施要綱第３条に基づき、新潟

市請負工事等区役所審査委員会に諮り決定。 

資格参加申請書 

の提出者数① 
１３ 

辞退者数等 

② 
２ 

入札参加者数 

（①－②） 
１１ 

（うち有効札３） 

落札候補者の 

資格認定 
入札後に資格審査を行い契約 

失格者が出た場合

の理由及び対応 
 

入札状況等の 

契約までの経過 

令和３年１０月７日に開札後、資格審査を行い、１０月１２

日に契約。 

 



資 料  

 

建一第９５号 旧中之口東ひまわりクラブ解体工事 

 

 

【工事概要】 

現建物は昭和４９年３月竣工で築４７年が経過しています。平成２３年度の耐震

診断ではＡ判定になっており、地震時の振動及び衝撃に対して倒壊し、又は崩壊す

る危険性が高く、また敷地フェンス（Ｈ２９に一部の柵は撤去）の傷みも激しく、

隣家敷地への倒壊も考えられます。さらに、簡易物置の傷みも激しいため解体を行

うこととしました。 
 

建 設 地：西蒲区高野宮１８４３－２ 外 

敷地面積：１，７９０．０２㎡ 

建物規模：木造平屋建て 延床面積４８６．６０㎡ 

用 途：児童福祉施設 

 

 

◆施工前 ◆施工後 

 





入札・契約結果詳細

【工事】

入札結果： 落札
案件番号： 2021100574
工事（委託）番号： 建一第９５号
工事（委託）名： 旧中之口東ひまわりクラブ解体工事
工事（委託）場所： 新潟市西蒲区高野宮 地内
履行期限： 契約日から令和 4年 2月10日まで

予定価格(税抜)：
19,130,000円（事後公
表）

最低制限価格(税
抜)：

17,400,000円

開札日（見積合わせ
日）：

令和 3年10月 7日 落札金額： 17,600,000円

契約日： 令和 3年10月12日 契約金額： 19,360,000円
発注部署： 西蒲区 工事担当課： 公共建築第１課
発注方式： 一般競争
落札業者住所： 新潟市西区小針２丁目４番２０号
備考：

総合評価等に関する結果

業者名／法人番号
一回目入札（見積）金

額
結
果

二回目入札（見積）金
額

結
果

三回目見積金
額

結
果

株式会社 小飯田工業 
5110001001873 

17,600,000円
決
定 

株式会社 セキヤ 
1110001007511 

17,800,000円

株式会社 皆川組 
4110001005446 

18,400,000円

株式会社 河内工業 
4110001010157 

19,300,000円
超
過 

株式会社 水倉組 
8110001008197 

20,800,000円
超
過 

株式会社 斎藤組 
9110001007941 

22,500,000円
超
過 

（株）田中組 
2110001003220 

22,800,000円
超
過 

三共消毒 株式会社 
3110001002196 

24,300,000円
超
過 

長谷川総建 株式会社 
6110001004594 

26,400,000円
超
過 

（株）廣川組 
6110001004743 

16,400,000円
無
効

有限会社 ケイ・エス環境興
業 
5110002009478 

17,300,000円
無
効

株式会社 酒井組 
1110001008022 

棄
権

株式会社 新潟プランニング

2110002008697 

辞
退 



  

 

抽 出 事 案 説 明 書  ④ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 東部地域下水道事務所 

工  事  名 大石排水区大石２号貯留管Ｎｏ．７分水人孔水位計設置工事 

予 定 価 格 ５，０４０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ５，０３０，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．８０％  

工 事 種 別 電気 

工 事 概 要 
投込圧力式水位計 Ｎ＝１組 

水位計盤 Ｎ＝１面 

指名業者数 ① １５ 
辞退者数等 

② 
１３ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき業

者選定 

 

入札参加者数 

①－② 
２（うち有効札１） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和４年３月２９日に開札し、同日に契約。 

 



資 料  

 

東下第３５号 大石排水区大石２号貯留管Ｎｏ．７分水人孔水位計設置工事 

 

 

【工事概要】 

大石排水区ではこれまで豪雨時にたびたび浸水被害が発生しており，10 年に一度

の確率で発生する 1 時間当たり 50ｍｍの豪雨が発生した場合に，排水施設で処理し

きれない雨水を一時的に貯留する施設として，雨水貯留管（仕上がり内径φ3250）
を平成 27 年 12 月から令和元年 7 月にかけて施工しました。 
工事終点（到達立坑）には既設水路から雨水貯留管へ分水する目的で，分水人孔

（No.7）を築造しました。 
設計通りの分水が行われているかどうか確認すること，及び今後の貯留施設の管

理運用に生かすため，今回工事で分水人孔（No.7）に水位計を設置することとしま

した。 
大石 2 号貯留管としては No.7 以外にも複数の分水人孔がありますが，既設水路の

現況水位が高いのが No.7 分水人孔であるため， 1 箇所の分水人孔のみ水位計を設

置する目的で工事を行いました。 
 

 

 

第７分水人孔 







  

 

抽 出 事 案 説 明 書  ⑤ 

 

発 注 方 式 指名競争入札 

工 事 担 当 課 下水道管理センター 

工  事  名 駒込中継マンホールポンプＮｏ．２ポンプ更新工事 

予 定 価 格 ６，３５０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 ６，３００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．２１％  

工 事 種 別 機械器具設置 

工 事 概 要 Ｎｏ．２ポンプ更新  一式 

指名業者数 ① １１ 
辞退者数等 

② 
４ 

上記業者を指名 

した経緯・理由 

(指名の考え方) 

新潟市建設工事の発注基準及び指名業者選定要綱に基づき業

者選定 

入札参加者数 

①－② 
７（うち有効札１） 

入札状況等の 

契約までの経過 
令和３年１１月４日に開札し、同日に契約。 

 



資 料  

 

下管第２２号 駒込中継マンホールポンプＮｏ．２ポンプ更新工事 

 

 

【工事概要】 

駒込中継ポンプは、自然流下で流れてきた汚水を浄化センターへ送水するための

中継ポンプである。 
維持管理業者にて点検を行った結果、経年による劣化が確認されたためポンプの

更新を行うものである。 
 

 

◆既設ポンプ撤去 ◆新設ポンプ 

  

◆新設ポンプ据付 ◆新設ポンプ設置完了 

  

 





入札・契約結果詳細

【工事】

入札結果： 落札
案件番号： 2021100689
工事（委託）番号： 下管第２２号
工事（委託）名： 駒込中継マンホールポンプＮｏ．２ポンプ更新工事
工事（委託）場所： 新潟市江南区駒込１丁目地内
履行期限： 契約日から令和 4年 3月15日まで

予定価格(税抜)：
6,350,000円（事後公
表）

最低制限価格(税
抜)：

5,910,000円

開札日（見積合わせ
日）：

令和 3年11月 4日 落札金額： 6,300,000円

契約日： 令和 3年11月 4日 契約金額： 6,930,000円
発注部署： 江南区 工事担当課： 下水道管理センター
発注方式： 指名競争
落札業者住所： 新潟市中央区下大川前通４ノ町２２３０番地１２
備考：

総合評価等に関する結果

業者名／法人番号
一回目入札（見積）金

額
結
果

二回目入札（見積）
金額

結
果

三回目見積金
額

結
果

敦井産業（株） 
8110001003339 

6,300,000円
決
定 

株式会社 新東エンジニア 
8110001006572 

6,890,000円
超
過 

新潟企業（株） 
6110001003761 

7,100,000円
超
過 

ＵＤトラックス新潟 株式会社 
1110001007255 

7,210,000円
超
過 

株式会社 ゼンリツ 
9110001002851 

7,600,000円
超
過 

水処理機器サービス 株式会
社 
9110001005409 

7,830,000円
超
過 

株式会社 斎藤電設 
5110001002129 

5,870,000円
無
効

株式会社 興伸電機 
4110001001899 

棄
権

施設工業 株式会社
2110001002486 

辞
退 

株式会社 ナビック 
3110001004390 

辞
退 

株式会社 北越エンジニアリン
グ
5110001005016 

辞
退 



  

抽 出 事 案 説 明 書  ⑥ 

 

発 注 方 式 随意契約 

工 事 担 当 課 亀田清掃センター 

工  事  名 亀田清掃センター空気圧縮機インバータ更新工事 

予 定 価 格 １８，１８０，０００円（税抜） 

落 札 金 額 １８，１００，０００円（税抜） 

落 札 率 ９９．５６％ 

工 事 種 別 機械器具設置 

工 事 概 要 

本工事は空気圧縮機のインバータの更新及びその他整備を

行うものである。 

 プラント用空気圧縮機 ・・・３台 

 計装用空気圧縮機  ・・・２台 

 バグ用空気圧縮機  ・・・２台 

選定した相手方 株式会社 権平工作所 

上記業者を選定 

した経緯・理由 

(随意契約の理由) 

 プラント用、計装用、バグ用空気圧縮機は、それぞれ焼却

炉の運転に必要な各種機器に圧縮空気を供給するための重

要な機器である。当施設の空気圧縮機は（株）三井精機製の

空気圧縮機であり、独自の技術に基づき設計施工されている

ため、当該機器のメーカー代理店以外での調整や整備は不可

能である。さらに本機器は、（株）権平工作所が毎年点検整

備を実施しており、整備のメンテナンス履歴についても精通

している。 

 このことから、性能保証を行い、過去の整備状況を熟知し、

迅速かつ正確な施工が可能なため、地方自治法施行令第１６

７条の２第１項第２号により、新潟市内において契約可能で

ある唯一のサービス代理店である（株）権平工作所と一者随

意契約を締結したい。 

見積状況等の 

契約までの経過 

令和３年１２月１４日に見積もり合わせを行い、 

予定価格内での見積書の提出があったため、１２月２２日に

契約。 

 



資 料  

 

亀清セ第９７号 亀田清掃センター空気圧縮機インバータ更新工事 

 

 

【工事概要】 

各空気圧縮機は、基幹改良工事での更新から６年が経過しています。今回の整備

工事で交換するインバータとは、機器の起動のために必要な重要部品であり、現在、

製造メーカーの推奨する交換期限である５年を超過し、いつ故障してもおかしくな

い状態が生じており更新工事を行いました。年次整備は毎年実施しているが、イン

バータについては更新履歴なしでした。 
 
各種空気圧縮機のインバータが故障すると、空気圧縮機の運転ができなくなり、

全焼却炉の停止につながります。全焼却炉停止となるとごみの受入れができず、ご

み処理業務、自己搬入を含む市民に多大な影響を及ぼし、また、発電ができなくな

ることから売電による収益がなくなり、買電となるため、多額の損失が生じます。

また、排ガスが高温になることによりバグフィルタに損傷を及ぼした場合、環境基

準値を超過する排ガスが煙突より排出されます。 
 

 





入札・契約結果詳細

【工事】

入札結果： 落札
案件番号： 2021100816
工事（委託）番号： 亀清セ第９７号
工事（委託）名： 亀田清掃センター空気圧縮機インバータ更新工事
工事（委託）場所： 新潟市江南区亀田地内
履行期限： 契約日から令和 4年 3月15日まで

予定価格(税抜)：
18,180,000円（事後公
表）

最低制限価格(税
抜)：
開札日（見積合わせ
日）：

令和 3年12月14日 落札金額： 18,100,000円

契約日： 令和 3年12月22日 契約金額： 19,910,000円
発注部署： 江南区 工事担当課： 亀田清掃センター
発注方式： 随意契約
落札業者住所： 新潟市東区本所１丁目２番２１号
備考：

総合評価等に関する結果

業者名／法人番号 一回目入札（見積）金額 結果 二回目入札（見積）金額 結果 三回目見積金額 結果

株式会社 権平工作所 
18,100,000円 決定 


